
Id: EVYDM-NPIZN-IOZVY-RUWRG-DKPFS. Podpisany Strona 1 

 

Uchwała Nr IV/22/1/2012 

Sejmiku Województwa Śląskiego 

z dnia 18 czerwca 2012 r. 

w sprawie:  

przyjęcia oświadczenia dotyczącego uczczenia Józefa Patrycego Cieszkowskiego (1798-1867),  

twórcy Zagłębia Dąbrowskiego, Naczelnika Kopalń w Królestwie Polskim,  

w 145. rocznicę Jego śmierci  

Na podstawie art. 18 pkt 20  

ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa  

(tekst jednolity Dz. U. Nr 142 z 2001 roku, poz. 1590 z późn. zm.)  

w związku z § 18 a ust. 2 pkt 4  

Statutu Województwa Śląskiego  

(Dz. Urz. Woj. Śl. Nr 26 z 2001 roku, poz. 657 z późn. zm.)  

Sejmik Województwa Śląskiego uchwala:  

§ 1.  

Przyjmuje się oświadczenie w sprawie uczczenia Józefa Patrycego Cieszkowskiego (1798-1867), 

twórcy Zagłębia Dąbrowskiego, Naczelnika Kopalń w Królestwie Polskim, w 145. rocznicę Jego 

śmierci, stanowiące załącznik do uchwały.  

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Śląskiego.  

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

  

 
Przewodniczący Sejmiku 

Wojsewództwa Śląskiego  

 

 

Andrzej Gościniak 

 



Id: EVYDM-NPIZN-IOZVY-RUWRG-DKPFS. Podpisany Strona 1 

 

Załącznik do Uchwały Nr 

IV/22/1/2012 

Sejmiku Województwa 

Śląskiego 

z dnia 18 czerwca 2012 r. 

Oświadczenie  

w sprawie uczczenia Józefa Patrycego Cieszkowskiego (1798-1867),  

twórcy Zagłębia Dąbrowskiego, Naczelnika Kopalń w Królestwie Polskim,  

w 145. rocznicę Jego śmierci  

Sejmik Województwa Śląskiego pragnie oddać hołd Józefowi Patrycemu Cieszkowskiemu, 

twórcy Zagłębia Dąbrowskiego.  

Józef Patrycy Cieszkowski, herbu Zerwikaptur, urodził się 8 marca 1798 roku w Czubrowicach. 

Był jednym z najwybitniejszych polskich górników. Absolwentem gimnazjum w Opolu, a następnie 

Akademii Górniczej w Kielcach. Odbywał liczne edukacyjne podróże górnicze do Anglii, Francji, 

Belgii i na Węgry. W latach 1843-1861 zajmował stanowisko Naczelnika Oddziału Kopalń Okręgu 

Zachodniego w Królestwie Polskim z siedzibą w Dąbrowie Górniczej. Był jednym z twórców 

polskiego słownictwa fachowego w dziedzinie górnictwa. Wprowadził nowe metody eksploatacji 

pokładów węgla kamiennego. Był prekursorem metody zwanej dąbrowską lub zagłębiowską, która 

polegała na eksploatacji warstwami grubych pokładów. Odkryte przez Niego nowe pokłady węgla 

dały podstawę do otwarcia wielu kopalń, m.in. kopalni „Cieszkowski” w 1846 roku, która 

znajdowała się na terenie dzisiejszej Dąbrowy Górniczej. Zasłużył się też wielce przy poszukiwaniu 

złóż galmanu. Senat Wolnego Miasta Krakowa zapraszał Go do prac nad ustawodawstwem 

górniczym. Mieszkał w Strzemieszycach Małych. Był żonaty, miał 4 synów i 3 córki. Zmarł 11 

czerwca 1867 roku w Strzemieszycach Małych.  

Nazwa Zagłębie Dąbrowskie, jego autorstwa, jest używana do dziś na określenie dawniej najdalej 

na zachód wysuniętej historycznej części Małopolski, charakteryzującej się niegdyś wysokim 

rozwojem górnictwa, a dzisiaj stanowiącej niezwykle ważną część obecnego Województwa 

Śląskiego.  

Sejmik Województwa Śląskiego, pragnąc podkreślić ogromne znaczenie postaci i kierując się 

zamiarem przywrócenia pamięci osobie, która wywarła tak ogromny wpływ na powstanie 

i dzisiejsze ukształtowanie Zagłębia Dąbrowskiego, kieruje pod adresem Marszałka Województwa 

wniosek o zlecenie Instytutowi Badań Regionalnych w Bibliotece Śląskiej opracowania i wydania 

publikacji poświęconej Józefowi Patrycemu Cieszkowskiemu w przypadającą na 2018 rok 220. 

rocznicę urodzin twórcy Zagłębia Dąbrowskiego.  


